⁶⁰ COLUCCIO SALUTATI, *Tractatus de Tyranno*, (1400), § 7: «*Satis ut arbitror demonstratum est invadenti tyrannide iure non a populi parte solum, sed a privato quolibet impune resisti posse, tale monstrum armis etiam cum cede et sanguine crudeliter opprimendo. Nec solum cum invadit, sed etiam postquam invaserit, tam et si tempus intercesserit, quo forte subsidia pro repellendo tyranno cum suis copiis pararentur ... Licebit ergo contra rem publicam invadentem insurgere, et non solum invasionis tempore, sed in continenti connexisque negotiis armis et copiis obviare*», in F. ERCOLE (a cura di), COLUCCIO SALUTATI, *Il trattato «De Tyranno» e lettere scelte*, Bologna, 1942 e v. anche le pagine analitiche sul significato di questi passaggi veramente “epocali” (basta leggere il di poco antecedente *De Tyrannia* di BARTOLO DA SASSOFERRATO) in E. EMERTON, *Humanism and Tyranny: Studies in the Italian Trecento*, Harvard, 1925, specialmente pp. 64 ss. Quanto ciò sia una “rivoluzionaria” evoluzione del pensiero espresso circa 125 anni prima dal famosissimo MARINO DA CARAMANICO, nel celebratissimo proemio alle Costituzioni delle due Sicilie di Federico II, quando dice (dando in qualche modo il “la” al ben più tardo Luigi XIV) III, 10 (edizione critica di F. CALASSO, *I Glossatori e la teoria della sovranità: studi di diritto comune pubblico*, Milano, 1957, p. 275 ss.): «*Quid enim aliud est lex quam rex ut in lege greca?... Solemus enim dicere: novus rex, nova lex, Unde sicut imperatoris, ita regis est proprium condere legem. Nimirum quisque namque populus cuiuscumque, scilicet municipii vel civitatis, potest sibi legem propriam facere, sicut est lex illa saltim data de qua fit mentio...*», con riferimento al ben noto passo del Digesto: D.49.15.7 (Proculus libro octavo epistularum) «*1. Liber autem populus est is, qui nullius alterius populi potestati est subiectus: sive is foederatus est item, sive aequo foedere in amicitiam venit sive foedere comprehensum est, ut is populus alterius populi maiestatem comiter conservaret. Hoc enim adicitur, ut intellegatur alterum populum superiorem esse, non ut intellegatur alterum non esse liberum: et quemadmodum clientes nostros intellegimus liberos esse, etiamsi neque auctoritate neque dignitate neque viri boni nobis praesunt, sic eos, qui maiestatem nostram comiter conservare debent, liberos esse intellegendum est*», quanto, dico, ciò fosse rivoluzionario è evidente.

⁶¹ *Supra* § 1.1.1.

co⁶², lo voglia o no, formalizzato o non (aggiungo io), ma giuridico e cioè capace di, o intenzionato a obbligare effettivamente: da un gruppo di “vacanzieri” in viaggio di piacere allo stato fino alla Comunità internazionale⁶³. Se mi si consente, perciò, di correggere lievemente la frase citata, si potrebbe dire che: ogni sistema sociale (ogni convivenza umana) è, di fatto o di diritto (cioè esplicitamente, deliberatamente) regolata da norme giuridiche, non necessariamente derivanti o affidate ad una autorità centrale, “superiore” ai membri della società stessa. Non dunque, “unter”, ma, direi, “mit”. È possibile infatti immaginare, anzi è doveroso farlo, che un sistema giuridico piuttosto che su una autorità, una Grundnorm, ecc., gerarchicamente “superiore” alle altre norme cui pure dà causa, sia priva di una gerarchia formale tra le norme, *ma non però priva di logica*⁶⁴: di una logica magari strumentale⁶⁵, tale cioè che l’una norma è applicabile efficacemente solo se e quando un’altra (non quindi “superiore”) sia stata applicata, dato che senza l’applicazione dell’una è impossibile *non illecito* applicare l’altra⁶⁶, magari più importante o più generale, ecc.⁶⁷